
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
0£-. eUMJ № & ____________

г. Советская Гавань

\Z . ~1 .О проведении открытого онлаин-конкурса чтецов монологов героев пьее 
А.Н. Островского

В соответствии с приказом Управления образования от 17.11.2022 года 
№ 421.1 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке к празднованию 
200-летия со дня рождения А.Н. Островского», в целях создания условий для 
развития творческих способностей обучающихся, приобщения 
подрастающего поколения к литературному наследию России 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (Трусова М.Б.), Муниципальному бюджетному образовательному 
учреждению Центр детского творчества «Паллада» (Толпышева С.Н.) 
провести с 03.04.2023 по 05.04.2023 года открытый онлайн-конкурс чтецов 
монологов героев пьес А.Н. Островского.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении открытого онлайн- 
конкурса чтецов монологов героев пьес А.Н. Островского.

3. Создать оргкомитет с правами жюри в составе:
-Купчина Е.А., заместитель начальника Управления образования 

Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края, председатель

-Душина И. А., методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края;

- Разумовская Н.В., методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края;

- Петько И.П., методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края;

- Шелудько И.Г., педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада».

000716 * МАУ «Р.г.-С.'А.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
обучающихся в онлайн-конкурсе чтецов монологов героев пьес А.Н. 
Островского.

Исполняющий обязанности начальника 
Управления образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального
района Хабаровского края Р.В. Горшкова



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Г аванского муниципального
района Хабаровского края 
от £><f. 0 J L . d p j j  № ^ 3

Положение
о проведении открытого онлайн-конкурса чтецов монологов героев

пьес А.Н. Островского

1. Общие положения
Открытый онлайн-конкурс чтецов монологов (далее онлайн конкурс) 

посвящён 200-летнеему юбилею со дня рождения А.Н. Островского. Онлайн- 
конкурс организуют и проводят Информационно-методический центр 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района (Трусова М.Б.) и Муниципальное бюджетное 
учреждение Центр детского творчества «Паллада» (Толпышева С.Н.).

2. Цель онлайн-конкурса
2.1. Целью онлайн-конкурса является создание условий для развития 

творческих способностей обучающихся, приобщение подрастающего 
поколения к литературному наследию России.

2.2. Задачи онлайн-конкурса:
- повышение престижа чтения, сохранение и развитие традиций 

художественного чтения;
- формирование интереса к художественному слову, развитие умения 

чувствовать красоту и выразительность русского языка;
- популяризация произведений отечественной художественной 

литературы;
- выявление талантливых детей, создание условий для их 

самореализации, предоставление возможности продемонстрировать свои 
творческие способности.

3. Участники онлайн-конкурса
В онлайн-конкурсе принимают участие обучающиеся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования. Количество участников от образовательных организаций не 
ограничивается.

4. Сроки и порядок проведения онлайн конкурса
4.1. Конкурс проводится в онлайн-формате. Видеоролики 

размещаются на сайте ИМЦ в разделе «Воспитание и дополнительное 
образование» в подразделе «Читая Островского».

4.2. Онлайн-конкурс проводится с 03 апреля по 05 апреля.
03.04.2023 - прием заявок и конкурсных работ
04.04.2023 - публикация видеороликов
05.04.2023 - подведение итогов



4.3. Заявки, согласно приложению 1 к настоящему Положению и 
конкурсные работы присылаются на электронную почту 
nvrazumovskava@mail.ru. Контактное лицо: Разумовская Нина 
Владимировна, телефон 4-11-25.

5. Требования к конкурсным работам
5.1. Участники онлайн-конкурса должны выучить наизусть и 

исполнить монолог из пьес А.Н. Островского.
5.2. Продолжительность выступления каждого участника — от 2 до 5 

минут.
5.3. Обязательные условия: в начале видеоролика участник должен 

произнести фразу: «Открытый онлайн-конкурс «Читая Островского», а также 
произнести: имя, фамилию, образовательное учреждение, класс, название 
пьесы, фамилию автора пьесы.

5.4. Видеоролик может быть снят (записан) в любых видах и ракурсах 
(сцена, класс, достопримечательные места и др.). Желательные форматы 
видео: MP4, WMV, AVI. В видеоролике обязательно должно быть видно 
лицо участника.

5.5. Допускается видеомонтаж и художественная обработка 
видеоролика, а также использование музыкального сопровождения, 
декораций и костюмов.

6. Оргкомитет Онлайн-конкурса
6.1. Оргкомитет с правами жюри формируется приказом начальника 

Управления образования.
6.2. В обязанности оргкомитета входи подготовка заседания жюри, 

подготовка протокола и другой документации, разработка дипломов, 
освещение подготовки и итогов мероприятия в средствах массовой 
информации, экспертная оценка конкурсных материалов, поступивших на 
конкурс в соответствии с критериями.

7. Подведение итогов
7.1. Жюри оценивает конкурсную работу от 1 до 5 баллов по каждому 

критерию:
- знание текста, отсутствие ошибок, заминок, необоснованных пауз;
- выбор произведения, соответствие выбранного произведения возрасту 

исполнителя;
- выразительность чтения (свобода звучания голоса; дикция; 

интонирование; культура произношения; жесты и мимика; контакт и 
общение со зрителем; перспектива переживаемого чувства и степень 
эмоционального воздействия);

- сценическая культура (внешний вид, манеры, собранность).
8. Награждение

8.1. Жюри определяет победителей и призёров онлайн-конкурса в 
каждой возрастной категории:

- группа I -  обучающиеся 7 - 8  классов
- группа II — обучающиеся 9-11  классов

mailto:nvrazumovskava@mail.ru


8.2. По решению жюри победители онлайн-конкурса награждаются 
дипломами I, II, III степени в каждой возрастной категории.

8.3. Обучающиеся, не занявшие призовые места, получают 
сертификаты участников.


